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1 HYVÄ MIELI - OVET AUKI JUMALANPALVELUKSEEN, 

KIRKKOHERRAN KATSAUS  

Vuoden 2022 loppupuoli on ollut toiminnallisesti uuteen normaaliin orientoitumisen ai-
kaa. Pitkään jatkunut koronarajoitusten aika on käytännössä ohitse. Syksyn aikana on 
voitu valmistautua syksyn toimintakauteen ja tulevaan toimintavuoteen siitä lähtökoh-
dasta, että enää rajoitukset eivät estä kokoontumisia. Sen sijaan on vakavasti mietit-
tävä sitä, mikä vanhassa tavassa toimia kantaa uudessa tilanteessa ja millaisia uusia 
ovia olisi hyvä avata.  
 
Toimintavuoteen 2023 tuo oman jännitteensä kuluneen toimintavuoden aikana muut-
tunut maailmanpoliittinen tilanne ja sen seurauksena kasvanut turvattomuuden tunne 
sekä energian hinnannoususta heijastuva kustannusten kasvu. Niillä on merkittäviä 
vaikutuksia niin yksityisten ihmisten kuin yhteisöiden elämään.  
 
Seurakunta on ”toivon yhteisö”. Rauhallisina aikoina toivon sanoma keskittyy anteek-
siantamuksen, armon iankaikkisen elämän sekä ihmisten hädän ymmärtämiseen ja 
kohtaamiseen. Mitä rauhattomampana ja turvattomampana ympäröivä maailma näyt-
täytyy, sitä tärkeämpää on, että seurakunta muistuttaa Jumalan huolenpidosta, rak-
kaudesta ja siunauksesta. Paimenpsalmi 23 tiivistää turvattomuuden keskellä elävän 
kristityn luottamuksen: Herra on minun paimeneni, ei minulta mitään puutu.  
 
Koronapandemia jatkuu edelleen ja aiheuttaa turvattomuutta, vaikka rajoitukset ovat 
poistuneet. Ukrainan sodan heijastukset näkyvät elämässämme, vaikka Suomi ei ole-
kaan sodan osapuolena. Energian ja elämisen kallistumisen seuraukset aiheuttavat 
epävarmuutta ja huolta omasta ja läheisten pärjäämisestä. Näiden meitä kaikkia yh-
distävien huolien keskellä seurakunnan tärkein tehtävä on antaa tulevaisuuden toivo. 
Jumala pitää meistä huolta. Pärjäämme yhdessä Jumalaan luottaen.  
 
Ylitornion seurakunnassa on liitytty kokonaiskirkon ”ovet auki” – strategiaan ja pyritty 
monin eri tavoin näkymään seurakuntalaisten keskuudessa. Tulevan toimintavuoden 
aikana tämän hetken kysymyksiin ja epävarmuuteen pyritään vastaamaan pienellä dia-
koniaan kohdistuvalla lisäpanostuksella sekä jumalanpalvelusten ja ihmisten kohtaa-
miseen liittyvien asioiden kehittämisellä.  
 
Kristillisen perinteen mukaisesti jumalanpalvelus on paikka, jossa kristityt kohtaavat 
armollisen ja huolehtivan Jumalan. Alkavan toimintavuoden aikana jumalanpalvelus-
ten kehittämiseen kiinnitetään huomiota. Parhaimmillaan jumalanpalvelukset ovat seu-
rakunnan yhteisiä juhlia, joiden suunnittelussa ja toteuttamisessa näkyy seurakunta-
laisten usko ja kuuluu heidän äänensä. Tähän liittyy myös Sanan ja rukouksen iltojen 
arviointi. Nykyisellään kerran kuukaudessa toteutettava ilta siirtää ajallisesti etäälle jä-
tetyt esirukouspyynnöt lisäksi paikalla läsnä oleva seurakunta on kovin harvalukuinen. 
Olisiko tarkoituksenmukaisempaa ottaa sanan ja rukouksen illat osaksi joka viikkoista 
messua.    
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Korona-aikana seurakunta on satsannut siihen, että jumalanpalvelusten striimausten 
tasoa kohennetaan ja että laitteisto on helppokäyttöinen. Ylitornion kirkossa on erillinen 
striimikamera kuvan tuottamista varten ja mikseripöytä sekä kirkon, että striimin ää-
nentoistoa varten. Muissa tiloissa striimaukset on hoidettu hyvä laatuisella matkapu-
helimella. Laitteiston kehittämistyötä jatketaan suunnitteluvuotena. Lisäksi seurakun-
nan jumalanpalveluksia viedään vuoden aikana eri puolille seurakuntaa sopiviin tiloihin 
ja tilanteisiin. Striimauksen välityksellä ”maakirkot” saadaan myös koko seurakunnan 
jumalanpalveluksiksi. Näin otetaan myös vakavasti kaukana kirkosta asuvien pyynnöt 
päästä jumalanpalveluksiin myös fyysisesti.  
 
Seurakuntavaalien aikana havaittiin, että uutena asiana kokeillut vaalikeskustelut lä-
hensivät seurakunnan työntekijöitä ja valtuustoehdokkaita. Uuden valtuustokauden al-
kaessa pyritään toteuttamaan vastaavia keskusteluita valittujen valtuutettujen, työnte-
kijöiden ja seurakuntalaisten kanssa. Näin pyritään tiivistämään hallinnon ja työnteki-
jöiden yhteistyötä sekä osallistamaan seurakuntalaisia seurakunnan toiminnan suun-
nitteluun ja toteuttamiseen.  
 
Iso ratkaistava kysymys tulevan toimintavuoden aikana on toimintatilakysymys. Pap-
pilan pihapiiri, kirkkoherranvirasto ja seurakuntakoti eivät nykyisellään palvele seura-
kunnan toiminnan tarpeita toivottavalla tavalla. Työntekijöiden toiveena on, että kaik-
kien työntekijöiden ja työmuotojen toimistotilat olisivat saman katon alla ja että tulevai-
suuden toimitiloista löytyisivät sopivat tilat erimuotoiselle ja eri kokoiselle säännölliselle 
toiminnalle. Ratkaisuja etsittäessä tulee katsoa millaisiin kirkon sisätilamuutoksiin seu-
rakunta ja seurakuntalaiset ovat valmiita sekä mitä lisätilaa tarvitaan joko omana tilana 
tai muualta vuokrattuna. Tässä asiassa aloittava valtuusto on isojen kysymysten kes-
kellä. Ratkaisua ei kuitenkaan voi enää siirtää tulevaisuuteen.  
 
Toinen iso asia uudella valtuustolla on seurakuntien välisen yhteistyön syventäminen. 
Marraskuussa pidetyssä Ylitornion, Pellon ja Kolarin seurakuntien välisessä yhteistyö-
kokouksessa sovittiin, että kaikki kolme seurakuntaa sitoutuvat yhtymäselvityksen te-
kemiseen. Puheenjohtajiston sopimus on kuitenkin vain suuntaa antava tulevalle toi-
mintavuodelle. Heti alkuvuodesta uusi kirkkoneuvosto ja valtuusto saavat tehtäväk-
seen selvityksen toimeenpanemisen. Siitä seuraavat mahdolliset yhtymän perustami-
seen liittyvät toimenpiteet Tornionjokilaaksossa vaativat oman prosessinsa. Kuitenkin 
jo lähitulevaisuudessa on nähtävissä, että pienet seurakunnat tarvitsevat syvenevää 
yhteistyötä sekä toimintansa että taloutensa turvaamista varten.  
 
Kolmas iso haaste liittyy kuntayhteistyöhön. Vuodenvaihteessa aloittava uusi Lapin hy-
vinvointialue antaa uudet raamit paikalliselle yhteistyölle. Paikalliseen kuntahallintoon 
jää seurakunnan näkökulmasta ainoastaan sivistystoimen ja kunnan hallinnon kanssa 
tehtävä yhteistyö. Sitä varten on olemassa omat vakiintuneet perinteet ja osittain val-
miit yhteistyösopimukset. Niiden kanssa on hyvä jatkaa ja samalla tarkastella yhteis-
työn mahdollisia uusia ulottuvuuksia. Hyvinvointialueen kanssa tehtävä yhteistyö vaatii 
alkuvuodesta neuvotteluita ja sopimusten tekemisiä. Valtaosa vanhoista toiminnoista-
han jää paikkakunnalle, mutta hallinnollinen palveluntuottaja vaihtuu. Hyvinvointialu-
eelta on kuitenkin saatu myönteistä viestiä yhteistyön jatkumisesta ja mahdollisesta 
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kehittämisestä. Parhaimmillaan iso uusi neuvottelukumppani voi antaa paikallisesti uu-
sia jo muualla hyväksi koettuja tapoja kehittää yhteistä toimintaa kaikkien parhaaksi.  
 
Hallinnollisesti uusi toimintavuosi merkitsee uuden kirkkovaltuuston ensimmäistä toi-
mintavuotta. Jo mainitut muutamat näkökulmat antavat raameja uusille luottamushen-
kilöille seurakunnan tulevaisuuden kehittämiseksi ja turvaamiseksi. Taloudellisesti lä-
hivuoden voivat olla haastavia. Tulojen ja menojen tasapainon löytäminen ei aina ole 
helppoa. Seurakunnassakin on maalliset haasteet otettava todesta ja käytettävä par-
haalla tavalla tarjolla olevat mahdollisuudet toiminnan, henkilöstön ja yhteistyön kehit-
tämiseksi.  
 
Kirkko on toivon yhteisö kuohuvan aikamme keskellä.  
 
Hyvää ja siunattua uutta toimintavuotta 2023  
 
Matti Salminen, kirkkoherra 
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2 VUODEN 2023 TOIMINNALLISET PAINOPISTEET JA TAVOITTEET 

 

3 TALOUSARVION VALMISTELUN PERUSTEET 2023 / KIRKKOHALLITUS 

3.1 Talouden nykytila  

Kansantalouden tilanne on ollut monien haasteiden edessä koko 2020-luvun alun. En-
sin maaliskuussa 2020 yhteiskunnan toiminta häiriintyi koronapandemian ja sen torju-
miseksi säädettyjen erilaisten rajoitusten vuoksi. Tautitilanne vaikutti välillä jo rokottei-
den myötä helpottavankin, mutta sitten uusien virusmuunnosten vuoksi rajoituksia jou-
duttiin jälleen kiristämään. Kansantalouden tilanteeseen vaikutti voimakkaasti vuosien 
2020–2021 aikana aaltoileva koronatilanne ja -rajoitukset ja vielä tänä vuonnakin muun 
muassa Kiinan tiukat koronasulut ovat vaikuttaneet maailmantalouden tilaan. Kun ko-
ronatilanne alkuvuonna 2022 vaikutti jo helpottavan, Venäjä hyökkäsi Ukrainaan. Maa-
ilma oli jälleen aivan uuden tilanteen edessä. Sota Euroopassa järkytti yleistä turvalli-
suudentunnetta ja toi epävarmuutta talouteen. Erilaiset Venäjälle asetetut talouspakot-
teet, Venäjän vastatoimet ja pakotteiden seurauksena tapahtunut voimakas Venäjän 
kaupan heikentyminen, energian hinnan nousu sekä muutokset liikenteessä ja matkai-
lussa vaikuttavat niin yksityisten ihmisten kuin yritystenkin toimintaan merkittävästi.  
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3.2 Inflaatio  

Inflaatio voimistui merkittävästi jo pandemian loppupuolella, mitä selittää ainakin pan-
demian vaikutukset tuotantoketjuihin, muuttunut kulutuskysyntä, talouden nopea toi-
puminen pandemiasta ja finanssipoliittinen elvytys. Sota ja sen vaikutukset ovat kiih-
dyttäneet inflaatiota entisestään. Hinnat ovat nousseet laajalti, mutta erityisesti ener-
gian hinnan nousu ja energian riittävyys aiheuttavat huolta kaikkialla Euroopassa. Ku-
luttajahinnoissa on edelleen nousupaineita. Tulevasta talvesta ennustetaan vaikeaa. 
Myös korot ovat nousseet. Kaikki tämä vaikuttaa talouden nykytilaan voimakkaasti. In-
flaatio, kuluttajahintojen vuosimuutos, oli 7,6 % elokuussa, kun se edellisen vuoden 
elokuussa oli 2,1 %. Euroalueen inflaatio oli ennakkotietojen mukaan elokuussa 9,1 % 
(www.tilastokeskus.fi). Elokuussa kuluttajahintoja nosti vuoden takaiseen verrattuna 
eniten sähkön, bensiinin, dieselin ja omakotitalon peruskorjausten kallistuminen. Ku-
luttajahintojen nousu leikkaa kotitalouksien ostovoimaa, kulutusta ja talouden kasvua. 
Palkansaajien reaaliansiot laskivat huhti-kesäkuussa 4,6 % (Tilastokeskus, 26.8.2022) 
Inflaation odotetaan olevan vuonna 2022 keskimäärin 6,5 prosenttia (VM 19.9.2022). 
Energian hinta pitää inflaatiota korkeana koko vuoden 2022 ajan ja se on suurin inflaa-
tiota kiihdyttävä tekijä tänä vuonna. Suomen pankin (15.9.2022) vuoden 2022 inflaa-
tioennuste on 7,0 %, OP:n (22.8.2022) ennuste on 6,8 % ja säästöpankkiryhmän 
(8.8.2022) ennuste 6,5 %.  

3.3 Bruttokansantuote 

 Kansantalouden tuotanto (BKT) kasvoi 3,0 % vuonna 2021. Tilastokeskuksen mukaan 
bruttokansantuotteen volyymi saavutti vuoden 2021 toisella vuosineljänneksellä ko-
ronakriisiä edeltäneen tasonsa. Talous toipui ennakoitua nopeammin. Bruttokansan-
tuote kasvoi vielä alkuvuoden 2022 aikanakin, mutta kasvun ennustetaan heikkenevän 
nopeasti. Talousnäkymä on heikentynyt kesän aikana, erityisesti kärjistynyt energia-
kriisi on kasvattanut taantumariskiä. Sota, inflaatio ja nousevat korot ovat painaneet 
kuluttajien luottamuksen talouteen historiallisen alhaisiin lukemiin. (Suomen pankki, 
18.8.2022) Valtiovarainministeriö ennusti syyskuussa (19.9.2022) kuluvan vuoden ta-
louskasvuksi 1,7 prosenttia ja Suomen pankki (15.9.2022) 2,2 prosenttia. OP:n elokui-
sen ennusteen mukaan kasvu olisi 2 prosenttia ja säästöpankkiryhmän ennusteen mu-
kaan 1,6.  

3.4 Työllisyys 

Työllisyysaste on kuluneen vuoden aikana jatkanut kasvuaan. Työllisten määrä on li-
sääntynyt koronapandemiaa edeltävään aikaan verrattuna. Työllisyysodotukset ovat 
kuitenkin laskussa kaikilla toimialoilla, mikä ennakoi työllisyystilanteen heikkenemistä. 
Suhdannenäkymä yhdessä heikentyneiden työllisyysodotusten kanssa ennakoi pit-
kään jatkuneen suotuisan työllisyyskehityksen päättymistä. Työttömyyden lasku on jo 
taittunut. (Suomen pankki, 18.8.2022) Työllisyysasteen trendiluku oli elokuussa 73,6 
prosenttia, mikä on 1,1 prosenttiyksikköä korkeampi kuin vuoden 2021 elokuussa. Ti-
lastokeskuksen työvoimatutkimuksen mukaan työllisiä oli elokuussa 30 000 enemmän 
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kuin vuotta aiemmin. Työttömiä oli 187 000, mikä oli 8 000 vähemmän kuin vuosi sitten. 
Kausitasoitettu työllisyysaste saavutti jo 2021 vuoden heinäkuussa ennen koronakrii-
sin puhkeamista helmikuussa 2020 vallinneen tason. Tilastokeskuksen tietojen 
(13.9.2022) mukaan koko talouden työpäiväkorjattu palkkasumma oli vuoden 2022 
heinäkuussa 6,0 % suurempi kuin heinäkuussa 2021. Työpäiväkorjattu palkkasumma 
kasvoi heinäkuussa kaikilla päätoimialoilla vuoden 2021 heinäkuuhun verrattuna. Palk-
kasumma kasvoi yksityisellä sektorilla heinäkuussa 7,0 prosenttia vuodentakaisesta ja 
julkisella sektorilla 3,7 %. Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan palkansaajien an-
siot ovat heinä-syyskuussa 2,5 % suuremmat kuin vuotta aikaisemmin.  

3.5 Seurakuntatalouksien nykytilanne 

Koronapandemian vaikutukset kirkon talouteen eivät ole olleet niin suuria kuin vielä 
vuoden 2022 talousarviota laadittaessa pelättiin. Vuoden 2021 kirkollisverojen tilitetty 
määrä nousi +1,3 % ja maksuunpantu vero ennakkotiedon mukaan +2,3 %. Tammielo-
kuun 2022 verotulokertymä on 1,3 % suurempi kuin edellisenä vuonna samaan aikaan. 
Vuonna 2021 kirkollisveroa tilitettiin 912,6 miljoonaa euroa (900,9 milj. vuonna 2020). 
Kirkollisveron määrä kasvoi 11,7 miljoonalla eurolla. Kirkollisveron tuotto kasvoi 193 
seurakuntataloudella (73 %) ja 70 seurakuntataloudella (27 %) se väheni. Seurakun-
tien välisiä eroja hiippakunnittain tarkasteltaessa, suhteellisesti eniten verotuloja kas-
vattaneita seurakuntatalouksia oli Kuopion, Helsingin ja Oulun hiippakunnissa. Seura-
kuntatalouksia, joissa verotulot vähenivät eniten, oli prosentuaalisesti eniten Mikkelin, 
Porvoon ja Espoon hiippakunnissa. Verotilitykset ja palkkasumman kehitys Elokuussa 
alkuvuoden 2022 verotulokertymä oli 1,4 % suurempi kuin edellisenä vuonna samaan 
aikaan. Kirkollisverotilitykset ovat pysyneet hyvällä tasolla pandemiasta huolimatta. 
Tätä selittää se, että ansiotason nousu palkankorotusten seurauksena ja eläkeläisten 
aiempaa korkeammat eläkkeet. Korona-ajan vaikutuksia seurakuntatalouksiin vähen-
sivät valtion tukitoimet ja se, ettei koronan negatiiviset talousvaikutukset, kuten työtun-
tien väheneminen, lomautukset, irtisanomiset, vaikuttaisi kohdistuneen niihin ikäryh-
miin, joiden kirkkoon kuuluvuus on tyypillisesti korkeinta. Inflaation kiihtyminen nostaa 
paineita suuremmille palkankorotuksille jo syksyllä 2022. Kunta-alan työsopimukseen 
liittyvä palkkaohjelma saattaa ennakoida nykyisiä korkeampia palkkoja tulevina vuo-
sina muillakin sektoreilla. Kunta-alan palkkaohjelman vaikutuksia on vaikea arvioida.  

3.6 Ennusteita vuodelle 2023 

Valtiovarainministeriön syyskuun ennusteiden mukaan BKT kasvaisi 0,5 % vuonna 
2023 ja 1,4 % vuonna 2024. Suomen Pankki ennustaa vastaavasti -0,3 % (v. 2023) ja 
1,1 % (v. 2024). Uusia ennusteita julkaistaan syyskuussa (Kuntarahoitus, Palkansaa-
jien tutkimuslaitos jne.) Ansiotasoindeksin ennustetaan kasvavan 3,5 % vuonna 2023 
(VM 19.9.2022). Kuntien saamiin verotuloihin vuonna 2023 vaikuttaa olennaisesti 
1.1.2023 voimaan tuleva sote-verouudistus, joka siirtää kuntien verotuloja valtiolle hy-
vinvointialueiden toiminnan rahoittamiseksi. 
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3.7 Kirkollisveroennusteet  

Kirkollisveron määrään vaikuttavat talouden yleisen kehityksen lisäksi veroperuste-
muutokset, työllisyystilanne, kirkollisveroprosentin suuruus, seurakunnan jäsenten an-
siotulojen ja eläketulojen kehitys ja niitä saavien määrä. Kirkollisverotuloihin, kuten 
kuntien verotuloihinkin, vaikuttaa 1.1.2023 toteutettava sote-verouudistus. Koska ve-
rorakenteen muutokset eivät saa voimaan tullessaan aiheuttaa verotuksen kiristy-
mistä, kaikkien kuntien kunnallisveroprosentteja alennetaan 12,64 %-yks. lain nojalla. 
Kirkollisveroprosenttien alentaminen on sen sijaan jätetty seurakuntien vapaaehtoi-
sesti tehtäväksi. Valtiovarainministeriön vero-osasto on tehnyt kirkollisveron alenta-
mispainelaskelman, joka on tallennettu Sakastiin. Seurakuntatalouksien tulisi kirkollis-
veroprosentista vuodelle 2023 päättäessään huomioida VM:n alentamispainetaulukko 
sekä se, että verouudistus olisi lain tavoitteen mukaisesti neutraali myös kirkkoon kuu-
luvien näkökulmasta. Kirkkohallitus on saanut seurakuntakohtaisen kirkollisveroen-
nusteen (FCG) syyskuussa. Verotuloennuste on tallennettu Sakastiin ja kirkon tilasto-
palveluihin (www.kirkontilastopalvelut.fi) josta se on seurakuntien ladattavissa. 

3.8 Jäsenmäärän kehitys 

Kirkon tilastopalvelussa (www.kirkontilastot.fi) on julkaistu ennuste jäsenmäärän kehi-
tyksestä koko kirkon tasolla ja myös seurakunnittain. Ennuste perustuu Tilastokeskuk-
sen väestöennusteeseen ja toisaalta seurakuntien aikaisempaan jäsenkehitykseen. 
Ennusteen mukaan koko kirkon tasolla jäsenmäärä vähenee lähivuosina noin 1,2 pro-
senttia vuodessa vanhenevan ikärakenteen ja kirkosta eroamisten vuoksi. Vuoteen 
2026 mennessä jäsenmäärä on vähentynyt 5,9 prosenttia (31.12.2021 jäsenmäärään 
verrattuna). Hiippakunnittain kehitys vaihtelee Helsingin hiippakunnan 2,8 prosentista 
Mikkelin hiippakunnan 9,3 prosenttiin. 

3.9 Valtionrahoitus 

Laki valtion rahoituksesta evankelisluterilaiselle kirkolle eräisiin yhteiskunnallisiin teh-
täviin tuli voimaan vuoden 2016 alussa, ja samalla luovuttiin seurakuntien yhteisövero-
osuudesta. Lain mukaan seurakunnille lailla annettuja yhteiskunnallisia tehtäviä korva-
taan valtion talousarviosta maksettavalla 114 miljoonan euron suuruisella rahoituk-
sella. Summaan tehdään indeksitarkistus vuosittain. Korvattavia tehtäviä ovat hau-
taustoimi, väestökirjanpitotehtävät sekä kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennus-
ten ja irtaimiston ylläpito. Valtiovarainministeriön talousarvioesityksessä vuodeksi 
2023 evankelis-luterilaisen kirkon yhteiskunnallisiin tehtäviin on esitetty 121 353 000 
euron määräraha. Esityksessä on otettu huomioon 2,1 prosentin indeksikorotus. Ra-
hoitus maksetaan Kirkon keskusrahastolle osissa kuukausittain ja rahoituksen edel-
leen tilittämisestä seurakuntatalouksille päättää kirkolliskokous marraskuussa. Kirkko-
hallituksen talousarvioehdotuksessa täysistunnolle esitetään, että summasta 111 828 
800 euroa jaetaan seurakunnille euroa/kunnan jäsen -jakoperusteen mukaisesti. Vuo-
den 2023 määrärahat jaetaan viimeisen vahvistetun väkiluvun mukaan eli tilanteen 
31.12.2021 perusteella. Suomen väkiluku 31.12.2021 oli 5 548 241 henkilöä. Valtion 
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rahoituksen jako-osuus on siten 20,156 euroa/kunnan jäsen. Rahoituksesta 7 115 200 
euroa käytettäisiin seurakuntien kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten yllä-
pitoon ja 2 409 000 euroa Kirjuri-jäsentietojärjestelmän ylläpito- ja kehitystyöhön. Kult-
tuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten ylläpitoon osoitetusta määrärahasta jae-
taan seurakunnille vuosittain avustuksia kirkollisten rakennusten hoitoon ja kulttuuri-
historiallisesti arvokkaan kirkollisen esineistön konservointiin. Lisäksi Kirkon keskusra-
hasto jakaa rakennusavustuksia. Rakennusavustusten jakoperusteet uusittiin syksyllä 
2021 (yleiskirje 27/2021). Avustusten uudet nimitykset ovat Avustus kirkollisen kulttuu-
riperinnön hoitoon (ent. valtion rahoituksesta jaettava avustus) ja Kirkon keskusrahas-
ton korjausavustus (ent. kirkon keskusrahaston tuki). Hakuohjeet löytyvät Sakastista: 
Seurakuntatyö -> Kiinteistöt ja maankäyttö -> Avustukset. Avustusten hakuprosessia 
ollaan parhaillaan uudistamassa niin, että avustushakemukset vuodelle 2023 tehtäisiin 
Basis-järjestelmän kautta. Uudesta toimintatavasta ohjeistetaan syksyn aikana. Rahoi-
tuslain neljännessä pykälässä säädetään, että Kirkon keskusrahaston tulee toimittaa 
opetus- ja kulttuuriministeriölle sen määräämät, laissa tarkoitettujen edellä mainittujen 
yhteiskunnallisten tehtävien kustannusten seurantaa varten tarvittavat tiedot. Kirkon 
keskusrahasto käyttää tietojen toimittamiseen seurakuntien taloustilastoista johdettuja 
yhteenlaskettuja kustannustietoja. Seurakunnissa tulee tarkasti noudattaa kirkkohalli-
tuksen ohjetta kustannusten kohdentamisesta kirjanpidossa. Tilintarkastajia muistute-
taan tarkastamaan, onko seurakunta kirjannut ja ilmoittanut kustannukset ohjeiden mu-
kaisesti. 

3.10 Maksut kirkon keskushallinnolle 

3.10.1 Kirkon keskusrahastomaksu, 6,5 % (esitys)  

Laskennallisen kirkollisveron perusteella määräytyvä Kirkon keskusrahaston perus-
maksu on 6,5 %. Maksu on pysynyt samana vuodesta 2018 alkaen eikä maksuun esi-
tetä muutosta myöskään vuodelle 2023.  

3.10.2 Eläkerahastomaksu, 5 % (esitys) 

 Kirkollisveron perusteella määräytyvä eläkerahastomaksu on 5 %. Maksu on pysynyt 
samana vuodesta 2018 alkaen eikä maksuun esitetä muutosta myöskään vuodelle 
2023.  

3.10.3 Seurakunnan rahastomaksujen suuruuden arvioiminen  

Seurakunta voi arvioida jo etukäteen sekä keskusrahasto- että eläkerahastomaksun 
suuruuden. Molemmat maksut perustuvat verovuoden 2021 kirkollisveroon. Seurakun-
takohtaiset verovuoden 2021 kirkollisveron ennakkotiedot ovat nähtävissä Verosaajien 
internet-palvelussa kohdassa Muut tilastot: Maksuunpannut verot, verovuoden 2021 
tietoja (päivitetty 29.8.2022), taulukko N181 (veronsaajat.vero.fi). Lopullinen tieto jul-
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kaistaan verotuksen valmistuttua marraskuun alkupuolella. Laskennallinen kirkollis-
vero saadaan jakamalla seurakunnan verovuoden 2021 kirkollisverotuotto seurakun-
nan vuoden 2021 kirkollisveroprosentilla. Kirkolliskokous tekee päätöksen molempien 
maksujen suuruudesta marraskuussa. 

3.11 Verotuskustannukset 

Seurakuntataloudet maksavat lain Verohallinnosta (30 §) mukaisesti verotuskustan-
nuksina 3,2 prosenttia Verohallinnon toimintamenoista. Yksittäisen seurakuntatalou-
den verotuskustannusten laskentaperusteet määräytyvät puolestaan lain 31 §:n mu-
kaan. Verohallinnon antaman ennakkotiedon mukaan seurakuntien osuus olisi yh-
teensä noin 13,6 miljoonaa euroa (13,9 milj. vuonna 2022). Verotuskustannusosuus 
peritään seurakunnilta neljässä erässä maalis-, kesä-, syys- ja joulukuun kausitilityk-
sien yhteydessä. 

3.12 Palkkakulut 

Kirkon 1.3.2022 voimaan tullut virka- ja työehtosopimus (KirVESTES) on voimassa 
29.02.2024 saakka. Palkkoihin on vuonna 2022 tehty 2,0 %:n yleiskorotus. Vuoden 
2023 palkantarkistusten määrästä, ajankohdasta ja toteutustavoista neuvotellaan 
31.12.2022 mennessä. Lomarahat maksetaan KirVESTES:n mukaisina. 

3.13 Henkilösivukulut 

Eläkemaksut 
 
Marraskuun kirkolliskokous vahvistaa seurakuntien ensi vuoden palkkaperusteisen 
eläkemaksun, joka on ollut 28,7 % vuonna 2022. Lisäksi STM vahvistaa työntekijöiden 
eläkevakuutusmaksut myöhemmin tänä vuonna, mutta jos ne säilyvät ennallaan, niin 
alle 53-vuotiaiden ja 63 vuotta täyttäneiden maksu on 7,15 % sekä 53–62-vuotiaiden 
maksu 8,65 % palkoista. Keskimääräinen työntekijöiden eläkemaksu on näin ollen noin 
7,7 %. Työnantajan osuudeksi jää siten noin 21 % palkoista.  
 
Muut henkilösivukulut 
 
Vuonna 2023 työnantajan sairausvakuutusmaksu olisi ennakkotiedon mukaan 1,54 
prosenttia (1,34 % vuonna 2022) ja työnantajan työttömyysvakuutusmaksu olisi palk-
kasummarajaan 2 251 500 e saakka 0,52 prosenttia ja ylittävästä osasta 2,06 prosent-
tia (2,05 % vuonna 2022). Muut työnantajamaksut ovat keskimäärin noin 0,7 prosent-
tia. Lopulliset päätökset saadaan marraskuussa. 
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3.14 Rakennusten ylläpitokulut 

Tilastokeskuksen mukaan (17.6.2022) kiinteistön ylläpidon kustannukset nousivat 8,8 
% vuoden 2022 ensimmäisellä neljänneksellä vuoden 2021 vastaavasta ajanjaksosta 
ja kesäkuussa 9,4 % ja heinäkuussa 8,3 % vuodentakaisesta. Kiinteistön ylläpidon ku-
lueristä eniten ensimmäisellä neljänneksellä kasvoivat sähkön kustannukset, 30,1 %. 
Veden ja jäteveden kustannukset kasvoivat 3,3 %, korjaukset 8,3 %, lämmitys 11,5 %, 
jätehuolto 2,9 %, hallinto 2,0 %, käyttö ja huolto 2,1 % sekä ulkoalueiden hoito 1,7 %. 
Siivouksen kustannukset nousivat 0,4 % ja vahinkovakuutukset 9,3 %. Toisen neljän-
neksen tiedot on julkaistu 15.9.2022 tilastokeskuksen sivuilla. 

3.15 Talousarvioavustusten tilittämisistä lähetysjärjestöille 

Kirkon lähetysjärjestöjen ja Kirkon Ulkomaanavun toiveena on, että seurakunnat ilmoit-
taisivat järjestöille kohdennetut avustukset heti sen jälkeen, kun niistä on tehty päätök-
set. Näin toimittaessa järjestöjen taloussuunnittelu olisi varmemmalla pohjalla. Tätä 
järjestöjen toivetta tukisi parhaiten käytäntö, jossa seurakunta päättäisi jo budjetointi-
vaiheessa avustusmäärärahan jakamisesta järjestöjen kesken. Suositus seurakuntien 
talousarviomäärä-rahojen jakamisesta kirkon lähetysjärjestöille on julkaistu Evl-Plus -
sivustolla: https://evl.fi/plus/hallinto-ja-ta-lous/tilastot-jaasiakirjat/lahetystyon-ja-kan-
sainvalisen-avustustoiminnan-tilastoja.  

3.16 Taloudelliset avustukset seurakunnille 

Seurakuntataloudet voivat hakea verotulojen täydennysavustusta ja harkinnanvaraista 
avustusta. Verotulojen täydennysavustusten jakoperusteita muutettiin vuodesta 2018 
alkaen. Verotulojen täydennysavustuksen määrä seurakuntataloutta kohti muodostuu 
laskelman perusteella. Laskentaperusteisiin ei ole tulossa uusia muutoksia. Tarkem-
mat tiedot ja ohjeet löytyvät Sakastista: Hallinto ja talous – Keskusrahasto – Avustus-
järjestelmä. 

3.17 Muuta huomioon otettavaa 

Kirkon jäsenmäärän ennustetaan laskevan vuodesta 2021 vuoteen 2026 saakka noin 
5,9 % (Kirkon tilastopalvelu). Pidemmän aikavälin ennusteessa jäsenmäärän arvioi-
daan laskevan noin 10 prosenttia vuoteen 2030 ja noin 21 prosenttia vuoteen 2040 
mennessä. Jäsenmäärä laskisi noin 790 000 jäsenellä vuosina 2021–2040, keskimää-
rin noin 42 000 jäsentä/vuosi. Huomionarvoista on, että verotulojen arvioidaan euro-
määräisesti kasvavan vuoteen 2030 mennessä noin 9 prosenttia, vaikka samana ajan-
jaksona jäsenmäärän laskuksi arvioidaan noin 10 prosenttia. Euromääräiset verotulot 
eivät siis laske jäsenistön määrän laskiessa. Tulevina vuosina harveneva jäsenistö 
maksaa vuosi vuodelta enemmän kirkollisveroa per veronmaksaja. Veronmaksajat 
ovat kuitenkin suurelta osin eläkeiässä tai jo hyvin lähellä sitä. On luonnollista, että 
jäsenmäärä vähenee lähitulevaisuudessa merkittävästi juuri tämän ikäryhmän osalta. 
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Verotuloennusteita tulkittaessa tulee huomioida, että vaikka kirkollisverotuottojen eu-
romääräinen lasku olisikin vielä verraten vähäistä, kirkollisverotuottojen ostovoima vä-
henee tuntuvasti inflaation myötä. Seurakunnat maksavat hintojen nousun myötä 
aiempaa enemmän energiasta, aineista ja tarvikkeista sekä palveluista. Myös palkat 
nousevat. Kirkollisverotuotot vähenevät suhteellisesti. Seurakuntien eriytymiskehitys 
on ilmeistä. Vaikka joissakin seurakuntatalouksissa kirkollisverotuottoja vielä kertyy, 
monet pienet seurakunnat ovat jo nyt taloudellisesti tiukoilla ja toimintamahdollisuuksia 
on vähän tai ei enää juuri ollenkaan. Seurakuntien strategia tulevia vuosia varten tulee 
nyt laatia ottaen huomioon niukkenevat resurssit. Kun resurssit niukkenevat, pitää 
miettiä keinoja talouden tasapainottamiseksi. Säästöä voidaan aikaansaada luopu-
malla kiinteistöistä ja panostamalla tilojen monikäyttöisyyteen, luopumalla joistain työ-
muodoista, keskittämällä toimintaa, kokeilemalla uusia toimintatapoja tai kehittämällä 
yhteistyötä muiden seurakuntien ja toimijoiden kanssa. Vapaaehtoiset ovat merkittävä 
apu toiminnan järjestämisessä henkilöstöresurssien niuketessa. Mikäli edellä mainitut 
keinot eivät riitä, yhtenä vaihtoehtona on taloudellisesti ja toiminnallisesti järkevää sel-
vittää myös mahdollisuus seurakuntarakennemuutokseen. Seurakuntaliitos voi olla po-
sitiivinen muutos, uusi mahdollisuus, joka turvaa alueen seurakunnallisen toiminnan, 
luo mahdollisuudet monipuolisempaan toimintaan ja parantaa henkilöstön työhyvin-
vointia. Koska monilla seurakunnilla taloudellinen tilanne on vielä verraten hyvä, tule-
vaisuuden strategiaa ja ratkaisuja kannattaa valmistella huolellisesti. Julkisyhteisöjen 
taloudenhoidon perustana on talouden tasapaino. Käytännössä talous on aina yli- tai 
alijäämäinen, mutta pitkällä aikavälillä sen tulee olla keskimäärin tasapainossa. Talou-
den suunnittelussa pitää ottaa huomioon seurakunnan talouden nykytilan yli- tai alijää-
mäisyys. Seurakuntatalouden voidaan katsoa olevan vakavissa taloudellisissa vai-
keuksissa, jos taseeseen on kertynyt alijäämää. Tilanne on erittäin vaikea, jos tilikau-
den tulos on ollut negatiivinen kahtena tai useampana vuotena. Talouden tasapainon 
mittarina suositellaan käytettäväksi vuosikatteen määrän suhdetta tulevien investoin-
tien ja lainanlyhennysten vuosikeskiarvoon. Seurakunnassa, jossa uhkana on alijää-
mäinen talousarvio vuodelle 2023 tai jossa vuosikate ei riitä kattamaan vastaisia in-
vestointeja ja lainanlyhennyksiä, on talouden tasapainottamiseksi laadittava vähintään 
kolme vuotta kattava suunnitelma. Tuona aikana talous on saatettava tasapainoon. 
Seurakunnan tulee aktiivisesti ja säännöllisesti itse seurata talouden kehitystään sekä 
hallinnon ja toiminnan tilaansa. Oman seurakunnan tilannetta tulee arvioida kriisiyty-
vän seurakunnan mittareiden (yleiskirje 28/2021) valossa niin talousarviossa kuin tilin-
päätöksessäkin. Jos seurakunta on taloudellisissa vaikeuksissa, talouden tasapaino-
tustoimenpiteisiin on ryhdyttävä välittömästi. Avoin keskustelu on avainasemassa. Ta-
loudellista tilannetta voidaan parantaa lisäämällä tuottoja ja/tai vähentämällä kuluja. 
Tuottojen lisääminen kirkollisveroa vuodelle 2023 korottamalla ei kuitenkaan ole pe-
rusteltua soteuudistuksen myötä tapahtuvan verouudistuksen vuoksi. Kaikkien seura-
kuntien tulee laatia kiinteistöstrategia tukemaan vuosikatteen riittävyyden arviointia, 
seurakunnan päätöksentekoa ja talouden tasapainottamista. Kiinteistöstrategia suosi-
tellaan laadittavan seurakuntien kiinteistöstrategiamallin mukaan. Kirkkohallituksen 
täysistunnon hyväksymä malli ja siihen liittyvät taulukot ja ohjeet löytyvät Sakastista: 
Seurakuntatyö -> Kiinteistöt ja maankäyttö -> Kiinteistöstrategia. Energiakustannusten 
noustessa kiinteistökulut ovat seurakunnalle vielä aiempaakin merkittävämpi kuluerä. 
Kiinteistökuluja voidaan vähentää muun muassa luopumalla kiinteistöistä sekä karsi-
malla käyttö- ja ylläpitokustannuksia. Kiinteistömenoissa voidaan saavuttaa säästöjä 
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parantamalla energiatehokkuutta, muuttamalla kiinteistöjen lämmitysmuotoa ja lisää-
mällä kiinteistöautomaatiota. Kirkkohallitus myöntää seurakunnille hiilineutraalisuus-
avustusta myös vuonna 2023 rakennusten energiatehokkuuden parantamiseen ja fos-
siilisia energialähteitä käyttävien lämmitysjärjestelmien muutokseen eli fossiilisista 
polttoaineista luopumiseen. Ennakoiva henkilöstösuunnittelu on avainasemassa, 
koska huolellisella pidemmän aikavälin henkilöstösuunnittelulla turvataan riittävät ja 
tarkoituksenmukaiset resurssit seurakunnan toiminnan toteuttamiseksi tulevaisuudes-
sakin. Henkilöstösuunnittelua tulee tehdä, jos mahdollista, yhdessä alueen muiden 
seurakuntatalouksien kanssa. Näin voidaan suunnitella mahdollisia yhteisiä virkoja 
sekä muita yhteistyömuotoja ja sitä kautta saavuttaa säästöjä ja turvata toiminta. Tu-
levina vuosina yhä suurempi osa kirkollisverotuloista kuluu henkilöstökuluihin. Mahdol-
lisuus henkilöstön vähentämiseen ns. luonnollisen poistuman (eläköityminen, henkilön 
siirtyminen toisen työnantajan palvelukseen tms.) kautta kannattaa hyödyntää silloin 
kun se on mahdollista. Näin voidaan mahdollisesti välttyä lomautuksilta ja irtisanomi-
silta tulevaisuudessa. Työtehtäviä voidaan myös järjestellä uudelleen ja tehtävänkuvia 
muokata. Vapaaehtoisten aktivointi hyödyttää kaikkia. Oman seurakunnan talouden ja 
toiminnan tilaa kannattaa tarkastella säännöllisesti, realistisesti ja ennakoiden. Seura-
kuntatalouden talousarvio vuodelle 2023 laaditaan päivitetyn talousarvio-ohjeen mu-
kaisesti. Talousarvio-ohjetta tulee soveltaa kuitenkin viimeistään laadittaessa talous-
arviota vuodelle 2024 (yleiskirje 24/2022).  
 
Kirkkohallitus  

4 TOIMINTASUUNNITELMA 

Henkilökunta on laatinut kirkkoherran vahvistaman toimintasuunnitelman oleellisin 
osin työaloittain.  
 
Toiminnallista työtä tehdään pääosin edellisten vuosien tapaisesti ja tukitoimien erityi-
sistä kustannuksista tai tuottoihin vaikuttavista oleellisista muutoksista on kerrottu ta-
lousarviokirjan teksteissä. 
 

4.1 Hallinto 

Hallinnon pääluokka sisältää kustannuspaikat 1011….  
 
Kustannuspaikat: kirkolliset vaalit, hallintoelimet, henkilöstö- ja yleishallinto. 
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4.1.1 Hallintoelimet 

 

4.1.2 Yleishallinto, henkilöstöhallinto 
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4.1.3 Hallinto, pääluokka 1 

 

4.2 Seurakunnallinen toiminta 

Seurakunnallinen toiminta on seurakunnan päätehtävä. Tämä pääluokka sisältää kus-
tannuspaikat 1012…. 
 
Kustannuspaikat: Jumalanpalveluselämä, hautaansiunaaminen, yleinen seurakunta-
työ, kirkkomusiikki, varhaiskasvatus, nuoriso- ja varhaisnuorisotyö, rippikoulu, diako-
niatyö, YV-keräys, lähetystyö. 
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4.2.1 Jumalanpalveluselämä 

 

4.2.2 Hautaansiunaaminen 

 



 

21 

 

4.2.3 Yleinen seurakuntatyö 

 

4.2.4 Kirkkomusiikki 
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4.2.5 Rippikoulu 

 

4.2.6 Varhaisnuoriso- ja nuorisotyö 
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4.2.7 Varhaiskasvatus 

 

4.2.8 Diakonia ja yhteisvastuu 
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4.2.9 Lähetystyö 
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4.2.10 Seurakunnallinen toiminta, pääluokka 2 

 
 

4.3 Hautaustoimi 

Hautaustoimi on yksi seurakunnan päätehtävistä. Tämä pääluokka sisältää kustannus-
paikat 1014…. 
 
Kustannuspaikat: hautausmaat ja hautaustoimi 
 
Hautatoimen palveluiden tarjoaminen pääsääntöisesti torstaista - lauantaihin pois 
lukien kuukauden yksi lauantai takaa laadullisesti tasaisempaa palvelua ja tukee 
merkittävästi henkilöstön työhyvinvointia.   
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4.3.1 Hautojen kuuluttaminen 

Hautojen kuuluttamista jatketaan talousarviovuonna Ylitornion vanhalla hautausmaalla 
2023.  Meltosjärven kuulutetut haudat ovat toimenpiteessä vuonna 2023. Tähän on 
varattuna 4 000 euron määräraha. 
 
Uuden kuuluttamisen Ylitornion hautausmaalle kustannusarviossa on huomioitu pro-
sessin johtaminen ja osallistuminen käytännön työhön. Talousarviossa kustannusarvio 
on 4 000 euroa. Kuulutusmenettelyn päätavoitteena on saada hautojen haltijatietoja, 
jonka jälkeen kirkkovaltuusto päättää hautaoikeuden hinnoista ja laskuttamistavoista. 
Hautaustoimen kustannusten nousun ja hintojen tarkistuspaineiden vuoksi, seurakun-
nan on hyvä tarkistaa hautaoikeuden veloittamisen periaatteita.   

4.3.2 Hautatoimenohjelmisto 

Hautatoimen rekisterin pitäminen on seurakunnan lakisääteinen tehtävä ja on osa seu-
rakunnan hautaustoimen ydintehtävää.  
 
Hautaustiedot on siirretty hautakorteilta digitaaliseen muotoon vuonna 2020 ja 
1.1.2021 alkaen hautatiedot on tallennettu digitaalisesti reaaliaikaisesti.  Tallennuk-
sesta puuttuvat vielä osittain haudan haltija- ja yhteyshenkilötiedot sekä hauta-aluei-
den tiedoissa on huomattu puutteita.  Työ jatkuu vuonna 2023 osana asiakaspalvelijan 
ja suntion toimenkuvaa.  
 



 

27 

 

Hautatoimen erillinen ohjelmistohankinta on sisältynyt edellisen vuosien talousarvioon 
ja hankinta on edelleen ajankohtainen. 

4.3.3 Hautaustoimen kustannus 

Hautaustoimen tuotot ja kustannukset on arvioitu sadan hautaustapahtuman mukai-
sesti. Keskimääräinen kustannus yhdestä hautauksesta seurakunnalle vuonna 2021 
oli hautaustuottojen jälkeen 2 400 euroa.   
 
Kustannus ei sisällä papiston, kanttorin eikä siunaustilaisuuden kustannuksia. 
 
Meltosjärven hautausmaan ja kappelin ympäristön puhtaanapidosta vastaa pääsään-
töisesti tarvittaessa työtä tekevä työntekijä.  Palvelulla on saatu kustannustehokkaasti 
entistä parempaa laatua Meltosjärven kappelin ja hautausmaan ympäristöön.  Meltos-
järven hautausmaan peruskunnostus helpottaa ulkokunnossapitoa ja hillitsee kustan-
nusten nousua. 

4.3.4 Hautaustoimi, pääluokka 4  
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4.4 Kiinteistötoimi 

Kiinteistötoimi sisältää seurakunnan omistamat kiinteistöt, lukuun ottamatta hautaus-
maa-alueita, jotka kuuluvat hautaustoimeen. Tämä pääluokka sisältää kustannuspai-
kat 1015…. 
 
Kustannuspaikat: Ylitornion kirkko, Meltosjärven kappeli, kirkkoherranvirasto, seura-
kuntakoti, Ylitornion hautausmaa, Meltosjärven hautausmaa, pappila. 
 

 
 

4.4.1 Yleistä kiinteistötoimesta 

Kirkkohallituksen suosittaa seurakuntia tarkastelemaan kiinteistöjen käyttöastetta, te-
kemään kuntoarvioita ja pohtimaan vaihtoehtoisia ratkaisuja käyttöasteeltaan vä-
häisien rakennusten tilalle. 
 
Kiinteistökuluihin on arvioitu maltillinen keskimäärin viiden prosentin nousu edelliseen 
vuoden toteumaan verrattuna.  Talousarvion kustannusten nousua hillitsee 31.12.2023 
saakka voimassa oleva tämän hetken hintatasolla edullinen sähkösopimus Vaasan 
Sähkö Oy:n kanssa. 
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4.4.2 Poistot ja arvonalentumat 

Kirjanpidon poistot on kirjattu vastaamaan virallisen tilinpäätöksen poistosuunnitel-
maa. Talousarviossa poistot ovat huomioitu ilman suunniteltuja muutoksia rakennuk-
sissa. 
 
Suunnitelmavuosille jää lisäpoistoa pappilasta ja rippikoulupirtistä arviolta 55 000 eu-
roa tai poistopohja poistuu Pappilan myynnillä.  
 

4.4.3 Rakennuksin liittyvät toimenpiteet, kertakustannuksena 

Seurakunnan on mietittävä toimitilojen käyttöastetta, tarvetta nyt ja arvioitava sitä tule-
vaisuudessa. Seurakunnan tehtävänä on ylläpitää ja omistaa kiinteistöjä, joista saada 
tulonmuodostusta tai kiinteistöt palvelevat seurakunnan toimintaa.   
 
Rakennusten laaja saneeraustarve, mahdolliset uudisrakentamiset ja Ylitornion kirkon 
käyttöasteen laajempaan käyttöön muuttaminen ja käyttöasteen nostaminen ovat kus-
tannuksia, mutta mahdollistavat tulevaisuuden seurakunnan palvelutoiminnan talou-
dellisesti järkevissä, toimivissa, viihtyisissä ja turvallisissa toimintatiloissa. 
 
Kiinteistöstrategian mukainen toimenpide seurakuntakodille ja talonmiehen asunnolle 
on niistä luopuminen tai peruskunnostaminen. Näiden rakennuksien purkamisesta ai-
heutuvat kustannukset ovat kertakustannuksia. Kunnostaminen tai uudisrakentaminen 
ovat investointeina kirjattavia eriä.  Eri toimenpiteiden arvioiminen jatkuu talousarvio-
vuonna. 
 
Seurakuntakotiin liittyvät toimenpiteet on arvioitu 150 000 euroon, johon käytetään ai-
kaisempien vuosien investointivaraus 100 000 euroa. Nettokustannus talousarviossa 
on 50 000 euroa. 
 
Pappilan ja rippikoulupirtin myyntitoimenpiteet toteutetaan talousarviovuonna, myynti-
toimiin on varattu 5 000 euroa. Mahdollista myyntivoittoa ei ole talousarviossa arvioi-
tuna. 
 
Ylitornion kirkon striimauksen parantamiseen laitehankinnoilla on varattu 2 000 euron 
määräraha. 
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4.4.4 Kiinteistötoimi, pääluokka 5 

 

5 TALOUSARVION LAADINNAN PERUSTEET 

Talousarvion laadintaan on osallistettu aikaisempia vuosia enemmän työalojen vas-
tuuhenkilöt.   Vastuuhenkilöt ovat tallentaneet suoraan talousarvio-ohjelmaan ulkoiset 
tuotto-odotukset ja kustannusarviot. Tällä tavoin henkilöstöllä on entistä paremmat val-
miudet kokonaistalouden ymmärtämiseen ja seurata talousarvion toteutumista. 
  
Talousarviota tehtäessä on pyydetty huomioimaan, että toimintasuunnitelman tekstit 
ja tallennetut tuotot ja kustannukset ovat linjassa ja että arvioinnissa käytetään tuotto-
jen osalta varovaisuusperiaatetta ja kustannuksien osalta erityistä taloudellista harkin-
taa.  
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5.1 Työajan käytön arviointi 

Työajankäytön arviointi on tarkistettu ja vastaa nykyistä työajan käyttöä henkilöittäin.  
Työajankäyttö työnimikkeittäin on liitteenä. 
 
Työajan jakautuminen pääaloittain talousarviossa   
   Hallinto   24 %      
  Seurakunnallinen toiminta 50 %   
 Hautaustoimi  13 %         
 Kiinteistötoimi                       5 %   
 Haudanhoitorahasto                       9 % 
 
 

 
 

5.2 Hallinnon yleiskulut  

Muu yleishallinto –kustannuspaikalle kerätään toimintavuoden ne kustannukset, joita 
ei suoraan voida kohdentaa tietylle työalalle tai kustannus on niin pieni, ettei sitä ole 
syytä jakaa laskun kirjauksen yhteydessä useille kustannuspaikoille.  
Yleishallinnon palveluiden ostot, ostot tilikauden aikana ja muut toimintakulut jaetaan 
henkilöstökulujen ja työaikajakauman suhteessa kustannuspaikoille Muut palvelut ja 
Muut aineelliset ostot tileille. Kts. Työajan käytön arviointi.   
 
Hallinnonkustannukset vyörytetään tilinpäätösvaiheessa kokonaisuudessaan kirkko-
hallituksen ohjeistuksen mukaan Kipan toimesta seurakunnallisen toiminnan ja hau-
taustoimen pääloille. Raporteissa vyörytykset sisältyvät sisäisiin eriin. 
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5.3 Kiinteistöjen yleiskulut 

Kiinteistöjen yleiskulut kustannuspaikalle, kerätään toimintavuoden ne kustannukset, 
joita ei suoraan voida kohdentaa tietylle kiinteistölle. Kustannuspaikalle kirjataan myös 
työvälineet, kalusteet ja esineistöön liittyvät kohdentamattomat kustannukset.  
Nämä kustannukset jaetaan tilinpäätöksessä eri kiinteistöille kustannusten arvion mu-
kaisin prosentein. 

5.3.1 Kustannusten kirjaaminen ostolaskuilta: 

Kiinteistöjen yleiskulujen jakoperusteita on muutettu vastaaman arvioitua kustannus-
tenjakoa. Seurakuntakoti on ollut alkuvuoden 2022 vain erillisestä pyynnöstä ulkopuo-
listen tahojen käytössä ja kesästä alkaen käyttökiellossa. 
 
 Ylitornion kirkko  20 %   
 Meltosjärven kappeli      0 % 
 Kirkkoherran virasto  10 %  
 Seurakuntakoti    0 %  
 Ylitornion hautausmaa  60 %  
 Meltosjärven hautausmaa 10 % 
 Pappila     0 %   

5.3.2 Kustannusten jakaminen muissa yhteishankinnoissa  

Ylitornion kirkon ja Meltosjärven kirkon kustannuksiksi kirjataan ostolaskuilta sähkön, 
jätehuollon ja veden käyttökustannukset. Nämä kustannukset ovat suurelta osin hau-
tausmaan kustannuksia. Talousarviossa 2023 on kustannukset kirjattu Ylitornion kir-
kon ja Meltojärven kappelin sähkö-, vesi- ja jätekustannuksista 90 % hautausmaiden 
kuluiksi ja 10 % jää kirkon tai kappelin kuluiksi.  
 
Kirkkoherranvirasto ja Pappila ovat yhteisen kaukolämmön piirissä. Viraston lämmitys-
kuluista kirjataan 10 % Pappilan kuluiksi.  
 
Seurakuntakodin lämmityskuluihin sisältyy Talonmiehen asunto.  Asunto on ollut tyh-
jillään ja käyttökelvoton useita vuosia eikä sillä ole erillistä kustannuspaikkaa 

5.3.3 Tilojen käytön kustannukset 

Vainajien säilytykseen käytettävä kylmiön arvioidut ulkoiset kustannukset ovat 300 
euroa kuukaudessa, 3 600 euroa vuodessa, on kirjattu kokonaan hautatoimen kus-
tannukseksi. Kirkon varaston käyttämisestä hautatoimeen on arvioitu kuluksi 4 200 
euro vuodessa.  
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Seurakunnan omassa toiminnallisessa käytössä olevien kiinteistöjen ja huoneistojen 
kustannukset kirjataan tilinpäätösvaiheessa kokonaisuudessaan kirkkohallituksen oh-
jeistuksen mukaan sisäisinä vuokrina seurakunnallisen toiminnan ja hautaustoimen 
pääloille. Raporteissa nämä erät sisältyvät sisäisiin eriin. 
 
Talousarviossa on huomioitu oman toiminta kokonaan vuokratilassa, jonka vuosi-
vuokra on arvioitu 12 500 euroon.  

6 ERILLISET SEURANTAKOHTEET 

6.1 Työhyvinvointi 

Työhyvinvoinnin kustannuksia seurataan erillisellä projektinumerolla kirjanpidossa. 

6.2 Sijoitusvarallisuus 

Sijoitusvarallisuutta seurataan varallisuuslajeittain sekä sijoituskohteittain erillisillä 
projektinumeroilla.  
 

6.3 Kulttuuriperinnön hoito, ylläpito ja säilyttäminen 

Kirkkorakennukset ja niiden arvoesineistö ovat kirkollisen elävän perinnön välittäjiä ja 
ilmentäjiä. Ne ovat jatkuvasti seurakuntien käytössä ja niistä tulee huolehtia suunnitel-
mallisesti ja pitkäjänteisesti. Kulttuuriperintö kuuluu kirkon kaikkiin työmuotoihin ja on 
osa elävää ja eteenpäin katsovaa toiminnallisuutta.  Kirkollinen kulttuuriperintö kuuluu 
kaikille, riippumatta kirkon jäsenyydestä. Perustuslain mukaan vastuu kulttuuriperin-
nöstä kuuluu kaikille. Jokainen on myös osallinen kulttuuriperinnöstä ja kaikilla on sii-
hen oikeus. Kirkkohallitus on ohjeistanut v.  2006 kustannukset, jotka sisältyvät kult-
tuuriperinnön seurantaan. 
 
Kulttuurihistorialliset seurantakohteita erillisellä projektinumerolla ovat Pappila, Rippi-
koulupirtti, Ylitornion kirkko ja kellotapuli, joilla jokaisella on oma projektinumero. 

6.4 Investoinnit ja pitkäaikaiset menot 

Investointeja ja pitkäaikaisia menoja seurataan kohteittain erillisillä projektinumeroilla. 
Kustannukset kirjataan taseen pääryhmään, kun kohde on todettu valmiiksi ja/tai käyt-
töönotetuksi. 
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6.5 Kirkkohallituksen erillisprojektit 

Kirkkohallitus raportoi ja seuraa erillisiä projekteja ja hankkeita erillisin seurantakoh-
tein. 

7 LIIKETOIMINTA JA ELINKEINOTOIMINTA 

7.1 Yhteisö- ja pääomaverovelvollisuus 

Seurakunta on verovelvollinen liiketoiminnasta ja metsätalouden harjoittamisesta.  Lii-
ketoiminnaksi luetaan seurakunnan omistamien asiakastilojen tilapäinen vuokraami-
nen tilaisuuksia varten.  
 
Vuokrattavia kohteita on arvioitu olevan ainoastaan Meltosjärven Kappelissa. Tilapäi-
nen tilojen vuokraaminen on tulojen osalta sataprosenttisesti verollista tuloa. Kustan-
nusten osalta vähennyskelpoista kulua on tilojen verollisessa käytöstä lasketun käyt-
töasteen mukainen osuus kokonaiskuluista.  
 
Metsätalous katsotaan sataprosenttisesti verolliseksi toiminnaksi. 
 

7.2 Arvonlisäverovelvollisuus 

 
Seurakunta on liiketoiminnasta ja metsätaloudesta arvonlisäverovelvollinen.   
Liiketoiminnan ja metsätalouden tuotot ovat kokonaisuudessaan arvonlisäverollista tu-
loa.  
 
Arvonlisäverollinen osuus toiminnan kuluista: 
 
Seurakuntakoti    10 %  
Meltosjärven kappeli     10 %  
Metsätalous   100 % 
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8 SISÄINEN LASKENTA 

8.1 Kustannusten kohdistaminen 

Kustannusten kohdentaminen on toimintolaskentaa. Se tarkoittaa toimintakulujen ja 
-tuottojen jakamista tehtäväalueiden kesken sekä hallintokulujen ja muiden tukipalve-
luiden kulujen jakamista 2 - 4 pääluokan tehtäväalueille aiheuttamisperiaatteen mukai-
sesti. Kustannusten kohdentamisen tavoitteena on saada tilastoitua taloudellisten re-
surssien jakautuminen perustehtävien kesken. 
 
Pääalat: 1 = Hallinto, 2= seurakunnallinen toiminta, 4= hautaustoimi ja 5 = kiinteistöt, 
6 = rahoitustoimi (erillinen seurantakohde), sekä hautainhoitorahasto, jonka tunnus on 
900. Kustannusten kohdentamisella tuotettu tieto palvelee seurakunnassa tapahtuvaa 
toiminnan ja talouden suunnittelua, valvontaa, johtamista ja arvioi 

8.2 Sisäiset kirjanpidon erät 

Sisäiset erät käsitellään tilinpäätöksessä, muttei talousarviossa. Raporteissa nämä 
erät näkyvä talousarvion ja toteuman poikkeamina. 
 

9 VEROTUOTOT, VALTIONRAHOITUS JA SÄÄNTÖMÄÄRÄISET KULUT 

Verotuotot on arvioitu kirkkohallituksen lokakuussa 2022 julkaiseman seurakuntien ta-
lousanalyysiä vuosille 2006 – 2030 mukaillen.  
 
Seurakunnan kirkollisveroprosentti vuodelle 2023 on arvioitu 1,5 prosentin mukaan.  
 
Valtionrahoitus jaetaan seurakunnalle kunnan väkiluvun mukaisesti. Talousarviossa 
tuotto on arviolta 20,15 € / henkilö.  
 
Keskusrahastomaksu noudattaa annettua laskentakaavaa, 6,5 % laskennallisesta kir-
kollisverotuotosta. Verotuskuluina on kirjattu verohallinnon laskema kustannusarvio.  
 
Taloussuunnitelmassa vuosille 2024 ja 2025 on kirkollisveroprosentiksi arvioitu edel-
leen 1,5 %, koska kirkollisverolle olisi ollut nostopaineita vuodelle 2022 1,6 prosenttiin. 
Tätä korotusta ei kuitenkaan tehty, joten verojen alentaminen ei ole Ylitornion seura-
kunnalla ajankohtainen lähivuosina. Seurakunnan veroprosentti on hiippakunta tasoon 
nähden alhainen. Oulun hiippakunnassa kirkollisveroprosentti on keskimäärin 1,71 % 
vuonna 2023.  
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10  AVUSTUKSET, LAHJOITUKSET JA KERÄYSTUOTOT 

10.1 Saadut avustukset, lahjoitukset ja keräystuotot 

Omaan käyttöön jäävät kolehdit ja lahjoitustuotot sekä yhteisvastuukeräyksen seura-
kunnalle jäävä osuus käsitellään tuloslaskelman tileillä kirkkohallituksen antamien oh-
jeiden mukaisesti. Lahjoitusvarojen keräämisestä muodostuvat kulut katetaan näistä 
tuloista. Yhteisvastuukeräyksen tilitapahtumissa käytetään sisäisessä laskennassa 
apuna kustannuspaikkaseurantaa.  
 
Seurakunnan välittämät lahjoitukset, kolehdit ja muut saadut avustukset tilitetään täysi-
määräisenä saajalle ja nämä erät käsitellään kirjanpidossa taseen tileillä. 
 
Mahdollisesti omaan toimintaan kerättäviä erillisiä tuottoja ei ole arvioitu talousarvioon. 

10.2 Annetut avustukset, lahjoitukset ja keräystuotot 

Annetut avustukset käsitellään tapauskohtaisesti ja avustuksella tuetaan järjestön var-
sinaista toimintaa. Avustuksen antamisen edellytyksenä on, että seurakunnalla on jär-
jestön toimintasuunnitelma ja viimeisen tilikauden tilinpäätöstiedot sekä avustushake-
mus. Talousarviossa varatut avustusten enimmäismäärärahat, joista ei ole sopimusta, 
käsitellään tapauskohtaisesti kirkkoneuvostossa. 
 
Seurakunta on vuokrannut pitkäaikaisella vuokrasopimuksella Eholammen alueen 
kiinteistöt Mellan Kiipijät ry:lle osana yhteistoimintaa.  
 
Talousarviossa varattuna määräraha kirkkoneuvoston päätöksellä tarvittaessa annet-
tavalle katastrofiavustukselle. 
 

Annettuina avustuksina on talousarviossa huomioidut enimmäismäärät euroina:  
 
Kirkkoneuvoston katastrofirahasto (101101001)  2 000    
Diakoniatyön avustukset  (1012410000)  6 000   
Diakoniatyö, YV -keräyksen osuus (1012410000)                       600 
 
Seuraavat avustukset tilitetään sovitusti vuoden aikana saajille:  
Suomen Lähetysseuran ja nimikkolähettien avustaminen        9 000 
Lähetysyhdisty Kylväjä, Henriksson, sopimus toistaiseksi voimassa 2018 –    3 000 
Ev.lut. Kansanlähetys, Vuorma, sopimus toistaiseksi voimassa 2012 -    3 000 
Suomen lähetysseura, ei sopimusta      3 000    
 

Kirkon Ulkomaan apu     1 000   
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11 YHTEISTYÖ PELLON JA KOLARIN SEURAKUNNAN KANSSA  

Ylitornion seurakunnan talouspäällikkö ja taloussihteeri hoitavat Ylitornion seurakun-
nan lisäksi Kolarin seurakunnassa talouspäällikön tehtäviä yhteistyösopimuksen mu-
kaisesti.  Ylitornion seurakunnan asiakaspalvelija on osana viraston asiakaspalvelijoi-
den sijaistamispalvelua, jota voidaan toteuttaa myös Pellon ja Kolarin virastohenkilös-
tön kanssa erikseen sopien.  
 
Toimivan ja riskinhallinnallisesti laadukkaan palveluiden tarjoamisen ehtona on osaava 
ja sitoutunut taloushallinnon henkilöstö. Palvelun tarjoajana Ylitornion seurakunta on 
huolehtinut osaamistasosta kuin myös kustannustason pysymisestä hallittuna. 
 
Talousarviovuonna on arvioitu käytettävän talouspäällikön ja hallinnon henkilöstön pal-
veluita laajasti yhteistyöseurakuntiin. Kolarin seurakunnalle on tarkoituksenmukaista 
toteuttaa laajempi palvelukokonaisuus vuonna 2023. Laajempaa tarvetta ilmenee mm. 
muuttuneiden toimenkuvien, toimintamallien ja uusien rekrytoitujen henkilöiden ohjaa-
misessa sekä hautaus- ja kiinteistötoimessa. Pellon seurakunnan palvelun tarvetta il-
menee mm.  toimintamallien ohjaamisessa sekä hautaus- ja kiinteistötoimessa. Ylitor-
nion hallinnon henkilöstö tarjoaa tarvittaessa ja työresurssien puitteissa yhteistyöseu-
rakunnille palvelun Lukkari julkaisujärjestelmän päivittämistä.  
 
Yhteistyöseurakuntiin tarjottavan palvelun arvo on arvioitu 80 000 euroon. Toteutunut 
tuotto on kuitenkin suoraan verrannollinen yhteistyöseurakuntien tarvitsemaan palve-
lun määrään. 
 
Seuraava hallinnon yhteistyön arviointi seurakuntien kesken on sovittu tehtäväksi al-
kuvuodesta 2023. 
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12 HENKILÖSTÖ  

12.1 Henkilöstökustannukset 

Kirkon työmarkkinalaitos ja pääsopijajärjestöt antoivat 22.6.2022 Suorituslisän käyttöä 
koskevan yhteisen ohjeen evankelis-luterilaisen kirkon seurakunnille. Pääsopija-
osapuolten yhteinen tavoite oli ohjeistaa yleisemmistä suorituslisän soveltamiseen liit-
tyvistä kysymyksistä ja samalla palauttaa mieliin kyseisen järjestelmän perusperiaat-
teita. Suorituslisä on työehtosopimukseen perustuva palkkauksen osa. 
 
Talousarvion henkilöstökuluissa on huomioitu suorituslisän kustannukset, joka jaetaan 
erityisin perustein henkilökunnan kesken, pl. kirkkoherra ja talouspäällikkö. Suoritusli-
sän suuruus järjestelyerän on 1,7 % peruspalkoista, arviolta 3 600 euroa. 
 
Talousarviossa henkilöstömäärä on arvioitu aikaisemman kymmenen henkilön sijasta 
yhdeksällä täysiaikaisella työntekijällä.   
 
Henkilöstölle suositellaan lomarahan vaihtamista kokonaan tai osittain vapaaksi esi-
henkilön kanssa sovittavalla tavalla. Lomarahojen osuus vuoden 2023 henkilöstöku-
luista on 22 700 euroa. 
 
Työehtosopimuksen mukaan vuodelle 2023 on arvioitu palkkojen nousua kaksi pro-
senttia. Mahdollinen korotus palkoissa on huomioitu talousarviossa 1.5.2023 alkaen. 
Eläke- ja sosiaalikustannuksien osuudeksi on arvioitu 24,3 prosenttia palkkasum-
masta. 

12.2 Muutokset henkilöstössä    

Edelliseen vuoteen verrattuna henkilöstömäärää vähenee yhdellä henkilöllä. Nuoriso-
diakonin virkaa ei ole arvioitu täytettävän talousarviovuonna. Nuorisodiakonin tehtäviä 
pyritään jakamaan olemassa olevalle henkilöstölle ja miettien mitkä tehtävät ovat seu-
rakunnalle pakollisia ja voidaan osaamisen vuoksi jakaa. Muut tehtävät priorisoidaan 
ja käytetään ostopalvelua. 
 
Muutokset mahdollistavat ja vaativat toimenkuvien ja palkkaluokkien tarkistamisen, 
josta voi muodostua arvioituun henkilöstökuluun lisäkustannuksia, jotka eivät voi kui-
tenkaan olla merkittäviä. 
 
Seurakunnassa on eläköitymässä kirkkoherra, jonka vuoksi muihin henkilöstökuluihin 
on arvioitu 3 000 euron rekrytointikustannus. 
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12.3 Henkilökunnan koulutus   

Henkilöstön koulutuksessa korostetaan koulutuksen merkityksellisyyttä työhön ja työn-
kuvaan. Koulutuksen tulee tukea työnantajan tarvetta ja olla merkityksellinen työnteki-
jälle. Talousarviossa on suunniteltu jatkettavan joustavaa käytäntöä niin, että koulu-
tustarpeet selvitetään yksilöllisesti ja käsitellään sen hetkisen tarpeen ja mahdollisuu-
den mukaan.  Koulutustarpeen hyväksyy esihenkilö. 
 
Talousarviossa on laskettu koulutuksen osallistumismaksuja 1 600 euroa. Kirkkohalli-
tus on osin luopunut ilmaiskoulutuksista, mutta suuri osa koulutuksista voidaan osal-
listua ilman matkustusta Teams- ohjelmiston välityksellä.  Koulutuskustannuksissa ei 
ole huomioitu koulutusajan palkkakustannuksia.  Seurakunta linjaa talousarvion 
myötä, että koulutuksiin pyritään osallistumaan etäyhteyksillä ja tarkasti harkiten lä-
hiopetuksina. 
 
Suomen seurakunnat ovat merkittävässä muutoksessa ja uusia toimintoja on välttä-
mätöntä ottaa käyttöön ja haltuun. Tämä vaatii jokaiselta työntekijältä koulutuksien 
priorisointia ja erityisesti tiedon hallinnan taitoja. 

12.4 Henkilöstöetuudet 

Työnantaja tarjoaa henkilökunnan käyttöön E-passin.  Edun arvo on kirjatuttu talous-
arvioon 12 kuukauden työsuhteesta 100 euroa henkilöltä suhteutettuna työssäolokuu-
kausiin. Yhteensä 900 euroa. 

12.5 Työhyvinvoinnin ja työterveyshuollon hoitaminen 

Vastuu kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnin edistämisestä jakaantuu yhteiskunnan, työn-
antajan ja työntekijän kesken. Seurakunnalla on työsuojelulainsäädäntöön perustu-
vana tehtävänä huolehtia työpaikan turvallisuudesta, työhygieniasta ja työterveydestä. 
 
Työterveydenhoidon järjestäminen on työnantajan lakisääteinen velvollisuus. Työter-
veyshuollon sopimus ja -suunnitelma on tehty Lappica Oy:n kanssa. 
 
Yksi työhyvinvointitapahtumia pyritään järjestämään yhteistyöseurakuntien kanssa 
vuorovuosin.  Ylitornion seurakunta vastaa vuoden 2023 yhteisestä työhyvinvointipäi-
västä. Tämän lisäksi työnantaja järjestää 1 – 2 iltapäivän tai yhden päivän pituisen 
oman henkilöstön kesken vietettävät Tyhy -hetket.  
 
Työhyvinvoinnin jatkuva seuraaminen hoidetaan työhyvinvointikyselyllä. Talousarvi-
ossa on varauduttu vuosittain tehtävän ulkopuolisen toimijan toimesta tehtävään työ-
hyvinvointikyselyyn.   
 
Talousarviovuonna on työhyvinvointiin varattu 900 euron määräraha.   



 

41 

 

13 LUOTTAMUSTOIMET 

Seurakunnassa toimivat kirkkovaltuuston ja –neuvoston lisäksi kiinteistötoimikunta ja 
yhteisvastuutoimikunta.  
 
Toimintavarojen ja työntekijöiden työn kuormittavuuden keventämiseksi on vapaaeh-
toistyön määrä entistäkin tärkeämmässä roolissa. Vapaaehtoistyö lisää seurakunnan 
ja seurakuntalaisten vuorovaikutusta ja ylläpitää kunnan väestön jäseniä myös seura-
kunnan jäseninä.   
  
Toimikuntien jäsenille ei makseta kokouspalkkioita. Kirkkoneuvoston ja –valtuuston 
kokouksista maksetaan kokouspalkkiona 25 euroa/ kokous ja puheenjohtajalle ko-
kouspalkkioon lisätään 50 prosenttia 
 
Matkat kokouksiin korvataan verohallinnon matkakorvausohjeen mukaisesti. 
 
Toimikuntien ja työryhmien jne. kokouksiin mahdollistetaan osallistuminen Teams- oh-
jelman kautta etänä. Kirkkoneuvoston ja -valtuuston kokouksiin etäosallistuminen 
mahdollistetaan lain sallimissa rajoissa.  
 
Henkilöstökuluissa on huomioitu kustannuksina kirkkoneuvoston kokouksia 11 kappa-
letta ja 3 valtuuston kokousta.  
 
Uusien luottamushenkilöiden aloittaessa, on syytä varata talousarvioon heidän pereh-
dyttämiseen 2 000 euroa. 
 

14 DIGITAALINEN ASIANHALLINTA JA ARKISTOTOIMI 

14.1 Arkistotoimi 

Arkistotointa on valmisteltu vuoden aikana ja valmistelun yhteydessä on tullut huomi-
oon tämän asiakokonaisuuden laajuus ja vaativuus.  
 
Arkistointi on seurakuntain lakisääteinen tehtävä, turvata asianhallinta ja tallentaa his-
toriatietoa tuleville sukupolville. Kirkkohallitus on päivittänyt arkistonmuodostussuunni-
telman ja laatinut ohjeet sähköisestä pysyväisarkistosta (eAMS) vuonna 2021.  eAMS 
on julkisille toimijoille tulevaisuudessa lakisääteinen arkistointimalli. Arkistolakimuutos  
määrittelee julkisille toimijoille eAMS:n  ainoaksi ja pakolliseksi arkistointimenetelmäksi 
syksyllä 2023 alkaen. 
 
Ylitornion seurakunnassa on vuonna 2022 päivitetty arkistosääntö ja arkistonmuodos-
tussuunnitelma siten, että se täyttää kirkkohallituksen ja kansallisen arkistosäännön 
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sähköisen arkistoinnin (eAMS) perusteet.  Nämä dokumentit tulevat luottamushenki-
löiden päätettäväksi viimeistään alkuvuodesta 2023 ja sen jälkeen arkiston päivittämi-
nen  eAMS:aan voidaan aloittaa.  
 
Talousarviossa on varattu 20 000 euron määräraha lähes valmiiksi päivitetyn arkiston-
suunnitelman mukaisen arkiston saattamiseksi digitaaliseksi talousarviovuonna.  Työ-
hön on tarkoituksenmukaista ostaa osittain arkistotoimen asiantuntijapalveluita. Tästä 
kustannuksesta osa jyvitetään osuus seuraavina vuosina yhteistyöseurakunnille, sen 
mukaan, miten sen ehdimme ohjata ja johtaa käyttöönottoa.  

14.2 Pitkäaikais- ja pysyväisarkiston aineiston digitointi 

Fyysisten arkistojen digitointi mahdollistaa vaatimusten mukaisen sähköisen säilyttä-
misen sekä käytettävyyden, parantamalla tiedon saatavuutta ja hallittavuutta, helpot-
tamalla tiedon jakamista ja pienentämällä fyysisen tilan tarvetta. Canon digitointipal-
velu mahdollistaa siirtymän fyysisestä arkistosta sähköiseen dokumentinhallintaan. 
Kirkkohallituksen puitesopimus (-2022) 
Puitejärjestelyn tarkoituksena taata tietoturvallinen, laadukas ja arkistoinnin vaatimus-
ten mukainen digitoinnin kokonaispalvelu seurakunnille. Saman palveluntarjoajan 
käyttö takaa yhteneväisen, kustannustehokkaan ja vaivattoman digitointimallin kaikille 
puitesopimuksen piiriin kuuluville.  
 
Seurakunnalla oli mahdollista digitoida arkistojaan kirkkohallituksen ja Canon Oy:n 
kanssa tehdyn puitesopimuksen nojalla 2022 ja projektin kustannusarvio oli 15 000 
euroa. Puitesopimus on voimassa 31.5.2022 asti, mutta tähän puitesopimukseen 
emme ehtineet.   
 
Kokonaisuus otetaan työnalle, mutta arkistotoimessa edetään nykyarkisto edellä. 

14.3 Asianhallinta ja arkistojärjestelmä 

Pitkäaikais- ja pysyväisarkistoon siirtyvä digitaalinen aineisto on siirrettävä siihen va-
rattuun ohjelmistoon.  Päivittäinen arkistosäännön mukainen aineisto on arkistoitava 
reaaliaikaisesti.  Ylitornion seurakunta toimii pilottiseurakuntana Canon Therefore oh-
jelmistolle.  Ohjelmistojen lisenssit hankitaan pilvipalveluna, jolloin kustannukset jäävät 
vuositasolla kohtuullisiksi, arviolta vuositasolla 1 500 euroa. Vaihtoehtoina on myös 
muita ohjelmistoja. 
 
Tavoitteena on, että Kolarin ja Pellon seurakunta saa käyttöön saman ohjelmiston sa-
malla kustannuksella kuin Ylitornion seurakunta. Pilotoinnin tarkoituksena on saada 
yksi ohjelmisto, jota käytetään yhteistyösopimuksella kolmessa seurakunnassa, jolloin 
perustamiskustannukset voidaan jakaa seurakuntien kesken ja hankinta tulee edulli-
semmaksi. Vuosittaisissa ylläpitokustannuksissa voidaan hyödyntää synergiaa yhteis-
työseurakuntien kesken.   
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14.4 Kiinteistöjen piirustukset  

Seurakunnan omistamat kiinteistöt ja arvoesineet ovat kirjattu vuonna 2019 kirkkohal-
lituksen tarjoamaan Basis –ohjelmistoon. Piirustusten digitointiin ja siirtämiseen Basis-
ohjelmistoon kiinteistöstrategian mukaisesti on tehty, mutta aineisto vaatii vielä erillisen 
nimeämistyön. Nimeämistyö siirtynee tuleville vuosille. 
 
Basis- ohjelmistossa olevien tietojen ylläpito on jatkuvaa. 
 

15 YLITORNION SEURAKUNTA - HYVÄ MIELI  

Talousarvioissa on huomioitu 3 000 euroa erilaisiin näkyvyys kampanjoihin, tarjoiluihin, 
hankintoihin yms.  joissa seurakunta näkyy, kuuluu ja tuntuu paikkakunnalla teemalla 
-Hyvä mieli. Seurakunta pyrkii osallistamaan myös seurakuntalaisia tuottamaan hyvää 
mieltä ja tuomaan toimintaansa hyvää mieltä tuottavaa toimintaa. 
(440300/1011050000) 
 

16 INVESTOINNIT JA PITKÄVAIKUTTEISET MENOT 

16.1 Investoinnit 

Valtuusto on hyväksynyt kiinteistöstrategian ja investointi – ja toimenpidesuunnitelman 
vuosille 2020 - 2030. Talousarvion investointisuunnitelma poikkeaa alkuperäisesti stra-
tegiasta joltain osin. Kohteiden osalta noudatetaan kuitenkin laadittua strategiaa. 
 
Vuoden 2022 investoinnit saatetaan puutuvin osin loppuun vuonna 2023.   
 

2023  Meltosjärven hautausmaa, mahdolliset viimeistelytyöt 
(2019 – 2022) Pappila ja rippikoulupirtti, myyntitoimenpiteet 
  Seurakuntakoti, erikseen päätettävät toimenpiteet 
  Akkulanraitin kaavoitukseen osallistuminen 
  Kirkon takapiha, sosiaalitilat/ lämminvarasto ja parkkialue 
 
2024 - 2030 Kellotapulin kunnostaminen 
  Hautausmaan kiviaidan korjaaminen  
  Hautausmaan portin tolppien kunnostaminen 
  Ylitornion kirkkoon ja portaisiin kohdistuvat toimenpiteet 
 

Määrärahavaraukset talousarviossa 2023 
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Monitoimitilan rakentamiseen liittyvät toimenpiteet (KN 11, 96 §)   100 000 € 
Muut viimeistelytyöt eri vuosien investoinneissa                        10 000 € 
             

17 MUUT KUSTANNUKSET 

Talousarviossa olevat muut arvioidut kustannukset noudattavat pääosin olemassa ole-
via sopimuksia, saatuja kuluarvioita ja vuoden 2021 /2022 toteumia.  
 
Vakuutusten ja sähkönhankinnan kilpailutuksessa tehdään yhteistyötä lähiseurakun-
tien ja kuntien kanssa. Näistä palveluista on arvioitu maksettavan vuosittain asiantun-
tijapalkkioita 2 000 euroa vuodessa. 
 
Kipan kustannuksiin saatu tuki on loppunut ja Kipan kustannukset on arvioitu 13 000 
euroon. 
Koneiden ja laitteiden sekä ohjelmistojen leasingkulut kirkkohallituksen yhteishankin-
nan kautta seurakunnan ja lähiseurakuntien kanssa yhteisien laitteiden ja ohjelmisto-
jen osalta 12 000 euroa.  ICT-palvelut eri toimijoilta on arvioitu 15 000 euroon.   
 
Kirkonkirjojenpito on arvioitu maksavan vuodessa 1,46 euroa jäsentä kohden, yh-
teensä kustannusarviona 4 000 euroa. Palvelu tuotetaan Oulun Aluekeskusrekisterin 
toimesta (1011050000).  
 
Rippikouluun on varauduttu 29 nuoren osallistumiseen. Rippikoululeirin pituus on arvi-
oitu 8 vuorokauteen sisältäen 2 matkustuspäivää. Sen lisäksi rippikoulua pidetään lä-
hiopetuksena. Rippikoululeiri pidetään Kuusamossa Oivangin leirikeskuksessa. Vuo-
den 2021 kustannus oli 1 500 euroa / rippikoululainen. 
 
Talousarvioon on varattu 1 000 euron määräraha kirkkotekstiilien hankintaan.  
 
Kanttorin ja suntion ollessa vapaaviikonlopulla, ei hautauksia aktiivisesti tarjota järjes-
tettäväksi. Hautaansiunaamisen laatu saadaan pysymään vakaana, kun seurakunta 
tarjoaa oman kanttorin palvelut tilaisuuteen. Kanttorin vapaaviikonloppuina käytetään 
sijaiskanttoreita ja suntiolle tarjotaan vapaaviikonloppu. Hautausten suuren määrän 
vuoksi, on talousarvioon varattu   1 500 euroa kanttorin ja 1 500 euroa suntion sijai-
suuspalveluille, mikäli vapaa viikonloppua ei aina voida toteuttaa tarkoituksenmukai-
sesti.   
 
Kemin sairaalapappiyhteistyön kustannukseksi on arvioitu 4 200 euroa 
(443500/1012050000). 
 
Diakoniatyöhön on arvioitu ostopalveluna vankilatyötä 3 600 euroa. 
 
Pellon, Kolarin ja Ylitornion seurakunnat kokoontuvat marraskuussa 2022 miettimään 
ratkaisuja yhteistyön tarpeisiin. Huomioitavaa on, että jotain on tehtävä henkilöstön 
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jaksamisen tukemiseksi. Tällä hetkellä ja arvioilta lähivuosina tarvitaan Pellon ja Kola-
rin seurakuntien tueksi nykytilaa enemmän henkilöstöresurssia.  Ratkaisuun on varattu 
20 000 euroa, joka näkyy yleishallinnon kustannuksissa.  

18 VARALLISUUDEN HOITAMINEN   

Kirkkoneuvosto on vahvistanut sijoitusstrategian vuonna 2018.  Sijoitusvarallisuus oli 
31.12.2020 2,1 milj. euroa. Arvioitu sijoitustuotto on varovainen ja poikkeaa aikaisem-
pien vuosien toteumasta. Talousarviossa on sijoitustuotto arvioitu 30 000 euroon. Si-
joitusvarallisuuden tuotto kirjataan sijoituksen hankintahinnan tai sitä alemman arvon 
mukaisesti tilinpäätöksessä, jonka vuoksi tulouttamaton tuotto jää aina kirjaamatta tuo-
toksi. Tuottoa voidaan seurata laskennallisesti tilinpäätöksen ulkopuolella.  
 
Talousarviossa on arvioitu metsän myyntiä metsänhoitosuunnitelman ja korjuuvelan 
kattamiseen 200 000 euron tuotolla ja metsänhoidon kuluja 40 000 euroa.  Metsän-
hakkuissa on yleinen käytäntö, että urakoitsijalla on hakkuun suorittamiseen aikaa 
kaksi vuotta. Tämä tarkoittaa talousarviossa sitä, että arvioitu hakkuutuotto voi tuloutua 
talousarviovuonna tai se tuloutuu kokonaan tai osittain seuraavan vuoden aikana. 
 
Metsävarallisuuden arvo ei pienene suunnitelluilla hakkuutoimenpiteillä. Metsävaralli-
suuden arvo on arvioitu 2,3 milj. euroon. 
 
Maa-alueiden uudelleen kaavoittaminen on osa vastuullista varallisuuden hoitoa. Maa-
alueiden kaavoittamista tehdään tarpeen mukaisesti mahdollisesti yhtäaikaisesti kun-
nan kaavoitusprosessien kanssa. 

19 MUUT TALOUTEEN VAIKUTTAVAT TOIMINTAMALLIT 

Mahdollisen koronan johdosta suoritettavia toimenpiteitä ei ole talousarviossa arvioitu. 
Venäjän hyökkäyssodan Ukrainaan saattaa tuoda nopeita ja yllättäviä lisäkustannus-
nousuja. Striiming-palvelua jatketaan seurakunnan järjestämien tilaisuuksien seuraa-
misen helpottamiseksi.  
 
Striimingpalvelut yhteistyöseurakuntien kanssa säästäisivät seurakunnan omia henki-
löresursseja ja lisäävät somessa tapahtuvaa palvelua.  

19.1 Talouden raportoinnin kehittäminen 

Ylitornion seurakunta tuottaa talouden ja hallinnon palveluita myös yhteistyöseurakun-
tiin. Talouden seuraamisen arvioidaan muodostuvan pienenevän tulokertymän vuoksi 
entistäkin tärkeämmäksi osaksi laadukasta talouden ja hallinnon palvelua. 
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Talousarvion henkilökunnan oma tallennus- ja seurantamahdollisuus on osa raportoin-
nin kehittämistä.  

20 TALOUDEN TASAPAINOTTAMISEN TOIMENPITEET 

Talouden tasapainottamistoimia on tehty sekä varallisuuden hoitamisen että eri toimin-
toihin tehtyjen muutosten kautta.  
 
Seurakunnan tuotto muodostuu verokertymästä, rahoitus- ja metsätaloustuotoista ja 
satunnaisista varallisuuden muusta myynnistä. Ylitornion seurakunnan omaa tulon-
muodostusta syntyy hallinnon palveluiden tarjoamisesta lähiseurakunnille.   
 
Kustannussäästökohteiden löytyminen on ylipäätään osoittautunut haasteelliseksi. 
Pellon seurakunta toimii yhden henkilön/ vastuualus periaatteella ja suurimmat kustan-
nukset ovat henkilöstö- ja kiinteistökulut. Toiminnallisella puolella kustannussäästöjä 
on ollut vaikeaa löytää.  Lähiseurakuntien kanssa toiminnallista yhteistyötä voitaisiin 
kehittää, jotta turvattaisiin palveluiden laatu ja saatavuus sekä mahdolliset yhteistoi-
men voisivat tuoda pitkällä aikavälillä säätöjä. 
 
Tukitoimien, hallinnonpalveluiden ja kiinteistönhoidon palveluita on erityisesti tarkas-
teltu kustannusnäkökulmasta useamman vuoden ajan ja toimenpiteitä on tehty ja näi-
den toimien kehittäminen jatkuu edelleen. Kehitystoimien mittaaminen on kuitenkin 
haastavaa. Lisääntyvien uusien erilaisten lain ja muiden ulkopuolisien vaatimusten tul-
vaan on vastattava ja toimintamalleja pyrittävä kehittämään niin, että nämä vaatimuk-
set pystytään toteuttamaan ilman erillisiä uusia resursointeja.  
 
Toimintamalleja on tarkistettu koko henkilökunnan osalta niin, että työyhteisössä työtä 
tehdään tarpeen ja mahdollisuuksien mukaan myös oman vastuualueen ulkopuolella 
oman osaamistason mukaisesti. Toimintavuoden aikana pyritään vielä löytämään uu-
sia toimintamalleja seurakunnan palvelutehtävä huomioiden. 
 
Seurakunnan tukitoimissa on myös tehty kehitystoimia niin, että henkilöstön riskinhal-
linta myös seurakunnan pääasiallisen toiminnan tukitoimissa on hallinnassa. 

21 TALOUSSUUNNITELMA 2024- 2025  

Taloussuunnitelma vuosille 2024 - 2025 noudattavat pääosin vuoden 2023 talousar-
viota.  
 
Verotuotot on arvioitu FCG:n tekemän 10/2022 ennusteen mukaisesti 1,5 prosentin 
mukaisesti. 
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Taloussuunnitelmassa on metsätalouden tuotot arvioitu 100 000 euroon / vuosi. Seu-
rakuntakodin, talonmiehen asunnon, pappilan, rippikoulupirtin ja viraston kustannukset 
on korvattu vuokrakululla 2 000 euroa/kuukausi. Talouden ja hallinnon palveluiden 
myyntituotto-odotusta on nostettu 90 000 euroon (v. 2023 80 000 euroa). 
Rippikoulukustannukset ovat vuonna 2024 – 2025 vuoden 2023 tasolla. Sen jälkeen 
tämän hetkisen tiedon mukaan rippikoulu ikäluokka pienenee merkittävästi.  
Muut tuotot ja kulut on arvioitu vuoden 2023 tasoon. 
 
Taloussuunnitelmassa ei ole huomioitu mahdollisia tulevia investointitarpeita. 
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22 TALOUSARVIO LUKUINA  

22.1 Tuloslaskelma-arvio vuodelle 2023 ja taloussuunnitelmat vuosille 2024 – 2025 
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22.2 Tilastot väestökehityksestä  

Ennuste, kirkkohallitus, seurakuntien talousanalyysi FCG 10/2022 
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Kirkkoon kuulumisprosentit 2006 – 
 
 

 

 

22.3 Kateseuranta  2018 -  TS 2025 

Koosteessa ei ole huomioitu tilinpäätöksessä tehtyjä kirkkohallituksen toimesta tehtyjä 
vyörytyksiä. 
 

 
 

22.4 Taseen ylijäämän kehitys 

Taseen kertynyttä ylijäämää on syytä tarkkailla vuosittain.  Taseen ylijäämä vuonna 
2021 1 731 000 euroa. Talousarvion 2023 mukainen taseen ylijäämä 31.12.2023 on 
arviolta 1 681 000 euroa. 

2018 2019 2020 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025

TOIMINTAKATE -697 392 -708 924 -560 855 -414 240 -582 950 -746 260 -619 010 -627 010

Verotuotot (- verotuskulut - 
keskusrahastomaksut) 664 530 658 183 647 806 688 679 621 000 688 000 691 000 697 000
Muut tuotot 7 294 4 647 5 929 1 000
Rahoitustuotot -37 241 125 421 82 307 82 426 50 000 26 500 26 500 26 500
Vero/ rahoitustuotot 634 583 788 251 736 042 772 105 671 000 714 500 717 500 723 500

VUOSIKATE -62 809 79 327 175 187 357 865 88 050 -31 760 98 490 96 490

POISTOT -83 551 -81 245 -166 788 -138 490 -104 700 -101 800 -92 500 -92 500

TULOS -146 360 -1 918 8 399 219 375 -16 650 -133 560 5 990 3 990

Vapaaehtoiset varaukset -200 000 100 000
TILIKAUDEN ALI-/ 
YLIJÄÄMÄ -146 360 -1 918 8 399 19 375 -16 650 -33 560 5 990 3 990
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23 HAUDANHOITORAHASTO  

Haudanhoitorahaston toiminta on voittoa tuottamatonta toimintaa. Rahasto tulee toi-
mia tuottojen ja kulujen suhteessa, ns. nollatuloksella.  Hautainhoitorahaston taloutta 
seurataan kirjanpidollisesti erillisellä seuranta- ja tasekohteella, 9004050000. 
 
Rahasto käyttää kertynyttä varallisuutta arviolta 27 800 euroa hoitopalveluihin. 
 
Rahasto tarjoaa vuosittain kesä ja kasteluhoitoa sekä viiden vuoden hoitosopimuksia. 
Haudanhoitorahastossa olevien hoitosopimuksien suuren määrän vuoksi Therefore 
otettiin käyttöön hautainhoitorahaston osalta vuonna 2022. Ohjelmisto mahdollistaa lu-
kumääräisesti laajan sopimuskokonaisuuden hallinnan turvallisesti ja helposti. 

23.1 Verkkopalvelun käyttäminen 

Hautainhoitorahastolle lanseerattiin 2022 kokeiluluontoisena verkkopalvelu. Palvelu 
osoittautui toimivaksi ja suosituksi. Talousarviovuonna palvelua kehitetään entistäkin 
selkeämmäksi. 

23.2 Kustannusten ja tuottojen eriyttäminen seurakunnan taloudesta 

Hautainhoitorahaston tuottoja ovat haudanhoitosopimuksien kautta saatava tuotto. 
Talousarviossa on huomioitu voimassaolevat sopimukset ja edellisien vuosien tapaan 
arvioitu uusien sopimuksien määrä. 
 
Rahastolle muodostuu kustannuksia haudanhoitosopimuksien palvelun tuottamisesta. 
Osa palveluista tuotetaan seurakunnan henkilökunnan toimesta, jonka vuoksi henki-
löstökuluja jaetaan haudanhoitorahastolle kirjanpidollisesti kustannusten jakamisella. 
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Haudanhoitorahaston kautta laskutetaan asiakkaalta sopimuksiin sisältyviä peruskun-
nostuksia ja muisto- ja reunakivien käsittelypalveluita.  Näiden osalta haudanhoitora-
haston tuottoa oikaistaan.  Seurakunnan kustannuksista hautainhoitorahastolle on ja-
ettu kirkkohallituksen kirjausohjeen mukaisesti kukkien hoitoon liittyviä kustannuksia.  

23.3 Yleishallinnon kustannukset 

Seurakunnan muu yleishallinto –kustannuspaikalle kerätään toimintavuoden ne kus-
tannukset, joita ei suoraan voida kohdentaa tietylle työalalle tai kustannus on niin pieni, 
ettei sitä ole tarkoituksenmukaista jakaa laskun kirjauksen yhteydessä useille kustan-
nuspaikoille. Yleishallinnon kulut jaetaan henkilöstökulujen suhteessa kustannuspai-
koille. Hautainhoitorahastolle siirtyy henkilöstökulujen suhteessa osuus yleishallinnon 
kustannuksista. 

23.4 Työajankäytön arviointi  

Työajankäytön kustannukset on jaettu hautainhoitorahastolle liitteenä olevan kustan-
nusjaon mukaisesti. 
 
Hautainhoitorahastolle palkataan vuosittain kausityöntekijöitä ja viime vuosina myös 
yrittäjätoimijoita hautojen hoitamiseen. 

23.5 Hautainhoitorahaston talouden tasapaino 

Hautainhoitorahaston tuottojen ja kulujen tulee olla tasapainossa. Vuosittaiset vaihtelut 
ovat kuitenkin sallittuja.  Talousarviovuodelle ei ole suunniteltu erillistöitä.  
 
Hintojen ja palvelusisällön tarkistaminen on suunnitelmissa vuodelle 2024. 

23.6 Hautainhoitorahaston varallisuuden hoitaminen 

Kirkkoneuvosto on vahvistanut vuonna 2018 sijoitusstrategian vuosille 2018 – 2022. 
Hautainhoitorahaston varoja on sijoitettu 550 000 euroa eri rahastoihin. Sijoitetusta va-
rallisuudesta ei ole arvioitu tuottoa talousarviovuodelle. Sijoitusstrategia tulee päivityk-
seen vuoden 2023 aikana. 
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23.7 Hautainhoitorahasto talousarvio 2023 ja suunnitelma 2024 – 2025 

 

23.8 Hautainhoitorahaston taloussuunnitelma 

Hautainhoitorahasto on vuoden 2021 jälkeen ylijäämäinen. Ylijäämä antaa mahdolli-
suuden pitää palvelun taso laadukkaana kustannusten noususta huolimatta ja mah-
dollistaa maltilliset hinnankorotukset. 
 
Hautainhoitopalveluiden markkinointi on osa hyvää asiakaspalvelua. Rahaston varal-
lisuus tulee olla tasolla, joka mahdollistaa palvelun tason pitämisen laadukkaana kus-
tannusten noususta huolimatta.   
 
Rahaston varoja on sijoitettu niin, että arvioidut tuotot kompensoivat kustannuksen 
nousuja vuosina 2023 – 2025. Suunnitelmavuonna on tarkoitus kattaa rahastoon ker-
tyneellä varallisuudella mahdolliset kustannusten nousut.   
 
Rahaston toimintaa voidaan kehittää edelleen. 
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24 VAIKUTUS VERTAILTAVUUTEEN 

Talousarvio on vertailtavissa pääaloin edellisien toimintavuosien kesken.   
 

25 TALOUSARVION SITOVUUS 

Kirkkoneuvosto vastaa kirkkovaltuustolle pääluokittain toimintakatteesta ja johtokunta, 
viranhaltijat sekä muut tilivelvolliset vastaavat toimintakatteesta kirkkoneuvostolle teh-
täväalueittain. Kirkkoneuvosto voi antaa alaiselleen hallintoelimelle tai viranhaltijalle 
määräyksen tarkemmasta sitovuustasosta. 
 
Sitovuustason mukaista määrärahaa ei saa ylittää eikä tuloarviota alittaa. Seurakun-
nan hallintoelimet ja viranhaltijat vastaavat niille määrätyn sitovuustason mukaan kirk-
koneuvostolle, että tuloarvioita seurataan ja määrärahoja käytetään talousarvion mu-
kaisesti. Jos sitovuustason mukainen määräraha ei riitä taikka talousarvioon merkitty 
tuloarvio ei toteudu, seurakunnan viranomaisten on hyvissä ajoin ennen määrärahan 
loppumista tai tuloarvion alituksen huomatessaan tehtävä määrärahan korotusesitys 
taikka esitys tuloarvion tarkistamiseksi kirkkoneuvostolle. Kirkkoneuvoston tulee tarvit-
taessa viipymättä saattaa asia kirkkovaltuuston ratkaistavaksi. Samoin on menetel-
tävä, jos tarvitaan kokonaan uusi määräraha ja tuloarvio. Kiireellisissä tapauksissa, jos 
asian viivytyksestä saattaa syntyä seurakunnalle vahinkoa tai edunmenetys, talous-
päälliköllä on oikeus sallia sellaisenkin maksun suorittaminen, johon määrärahaa ei ole 
käytettävänä. Toimenpide on viipymättä esitettävä kirkkovaltuuston hyväksyttäväksi. 
Talousarvion sitovuus koskee myös toiminnallisia tavoitteita. 
 
Suunnitelmavuosien talousarvioraamit ja talousarviontekstiosat eivät ole sitovia. 
Kirkkoneuvosto antaa alaiselleen hallintoelimelle tai viranhaltijoille ohjeen talousarvion 
täytäntöönpanosta ja toteuttamisesta. 

26 LIITTEET 

Talousarvio kustannuspaikoin  


